
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                     Nr. 181/22.03.2024             Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2024 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli  

al Municipiului Arad pe anul 2024 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 24814/21.03.2024, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 24816/21.03.2024 al Serviciului Buget; 

Analizând adresa nr. 2313/6.03.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 19589/2024, 

Ținând cont de referatul nr. 1827/04.03.2024, din partea UIP „Răspuns Politic Durabil pentru 

Tranzacția la Mobilitatea Urbană SPROUT”, 

Văzând referatul nr.  16264/27.02.2024, din partea Direcției Generale Poliția Locală, referatul 

nr. 23854/13.03.2024 din partea UIP „Reabilitare termică clădiri unități de învățământ din 

municipiul Arad – Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn”, referatul nr. 23984/20.03.2024 din partea 

UIP „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe din municipiul Arad”, Nota de fundamentare nr. 

24041/20.03.2024, din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, referatul nr. 

23830/19.03.2024, din partea UIP „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”, notele de fundamentare nr. 

21891/14.03.2024 și nr. 24277/20.03.2024 din partea Serviciului Investiții, Energetic, referatul nr. 

18506/4.03.2024 din partea UIP “Transport ecologic cu autobuze și microbuze nepoluante”, 

referatul nr. 23623/19.03.2024, din partea UIP „Mobilitate urbană durabilă-tramvaie eficiente 

energetic pentru municipiul Arad”, adresa nr. 403/11.03.2024 a Liceului Teoretic 

„A.M.Guttenbrunn Arad”, înregistrată la Primaria Municipiului Arad cu nr. 20788/11.03.2024, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a),  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă influențele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul  

instituțiilor publice și activităților finanțate parțial din venituri proprii, enumerate în Anexa 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament, aprobate în bugetul local,  enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3 Se aprobă influențele asupra Listei programului de investiții pe anul 2024 cu finanțare din 

titlurile de cheltuieli  58 - “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar  2014-2020”, 60 - „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR” și 61 - „Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumut a PNRR”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.    

 

Art. 4 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și bugetului  instituțiilor publice și activităților finanțate parțial 

din venituri proprii .   

 

Art. 5 Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și 

bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate parțial din venituri proprii .   

 

Art. 6 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad. 

                         

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direcția Economică 

Serviciul Buget            
Red/Dact.  M.B.                                                                                              Cod: PMA – S4 - 01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 24814/21.03.2024 

 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421 /2023; 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- HG nr. 177/2024, privind repartizarea pe unități/subdiviziuniadministrativ-teritoriale și pe 

unități de învățământ preuniversitar de stat a sumei prevăzută în bugetul de stat pe anul 

2024 pentru finanțarea programului “Masă sănătoasă’ și a adresei nr. 23136.03.2024, din 

partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

- Necesitatea majorării creditelor de angajament pentru proiectele finanțate din PNRR, 

derulate de Municipiul Arad; 

- Necesitatea modificării Listei de investiții pentru proiectele finanțate din PNRR; 

- Necesitatea majorării veniturilor proprii ca urmare a încasării pe donații și sponsorizări la 

Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn; 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 
Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024, 

cu influențele cuprinse în Anexele 1, 2 și 3, la proiectul de hotărâre. 

 

 
 
 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 

                                                           

 

 

 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 24816/21.03.2024 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

➢ Adresa nr. 2313/6.03.2024, din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

➢ Referatul nr. 1827/04.03.2024, din partea UIP „Răspuns Politic Durabil pentru Tranzacția 

la Mobilitatea Urbană SPROUT”; 

➢ Referatul nr.  16264/27.02.2024, din partea Direcției Generale Polița Locală Arad; 

➢ Referatul nr. 23854/13.03.2024 din partea UIP “Reabilitare termică clădiri unități de 

învățământ din municipiul Arad – Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn”; 

➢ Referatul nr. 23984/20.03.2024 din partea UIP „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

municipiul Arad”; 

➢ Nota de fundamentare nr. 24041/20.03.2024 din partea serviciului Edilitar și Dezvoltare 

Mediu Urban; 

➢ Referatul nr. 23830/19.03.2024, din partea UIP „Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”; 

➢ Notele de fundamentare nr. 21891/14.03.2024  si nr. 24277/20.03.2024, din partea 

Serviciului Investiții Energetic; 

➢ Referatul nr. 18506/4.03.2024 din partea UIP “Transport ecologic cu autobuze și microbuze 

nepoluante”; 

➢ Referatul nr. 23623/19.03.2024, din partea UIP „Mobilitate urbană durabilă-tramvaie 

eficiente energetic pentru municipiul Arad”;   

➢ Adresa nr. 403/11.03.2024 din partea Liceului Teoretic ‚A.M.Guttenbrunn Arad’; 

➢ Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare;  

➢ Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
 

P R O P U N E M: 

 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2024, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

1) Se suplimentează cu suma de 3.829 mii lei sumele defalcate din TVA pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, pentru 

finanțarea Programului Masă sănătoasă, conform adresei nr. 2313/6.03.2024, din partea 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

 

2) Se alocă suma de  3.829 mii lei la capitolul 65.02 ‚Învățământ’, ordonator de credite Centrul 

Social Cantina Municipală Arad, pentru Programul Masă sănătoasă (sume alocate din TVA), 

repartizate pe unități de învățământ, conform HG nr. 177/28.02.2024, privind repartizarea pe 

unități/subdiviziuniadministrativ-teritoriale și pe unități de învățământ preuniversitar de stat a 

sumei prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024 pentru finanțarea programului “Masă 

sănătoasă”, după cum urmează: 



- Școala Gimnazială Adam Nicolae Arad:  715 mii lei; 

- Școala Gimnazială Ilarion Felea Arad: 886 mii lei; 

- Școala Gimnazială Iosif Moldovan Arad: 971 mii lei; 

- Liceul Tehnologic Francisc Neuman Arad: 1.257 mii lei. 

 

3) Se majorează creditele de angajament cu influențele cuprinse în anexa 2 la proiectul de hotărâre 

și a referatelor din partea unităților de implementare a proiectelor , după cum urmează:: 

                 -  Răspuns Politic Durabil pentru Tranzacția la Mobilitatea Urbană SPROUT: +3 mii lei  

          -Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura 

între zona UTA și str. Ștefan cel Mare: +40.000 mii lei; 

          - Mobilitate urbană durabilă- tramvaie eficiente energetic pentru municipiul Arad: 

+6.590 mii lei; 

 

4) Se modifică denumirea obiectivului de investiții  aprobat pe capittolul 61.02 „Ordine Pubică și 

siguranță națională” , pentru Direcția Generală Poliția Locală  din “Rampă  semnalizare optică 

și acustică (rampă luminoasă, modul comandă și amplificare, inscripție)” în „Rampă  

semnalizare optică și acustică (rampă luminoasă, modul comandă și amplificare)” 

 

5) Se modifică  creditele de angajament și creditele bugetare, cu influențele cuprinse în anexele 1,  

2  și 3 la proiectul de hotărâre și a referatelor din partea Servicilui Investiții Energetic și al 

Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban , pentru următoarele obiective de investiții: 
          - Registrul local de spații verzi din municipiul Arad:                                          +250 mii lei; 

            - Amenajare înierbare linii de tramvai:                                                                 -110 mii lei; 

   - Studiu de trafic pentru achiziția de material rulant (tramvaie):                           +110 mii lei;  

   - PT  “Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic, str. I. Flueraș”:                  - 300 mii lei;   

 - PT și DTAC „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic, etapa II, corp C1”:                                                      

+300 mii lei; 

 

6) Se modifică  creditele de angajament  si creditele bugetare cu influențele cuprinse în anexele 

1,2 și 3  la proiectul de hotărâre și a referatului  din partea unității de implemenrtare, pentru 

proiectul: “Reabilitare termică clădiri unități de învățământ din municipiul Arad – Liceul 

Teoretic A.M.Guttenbrunn”, ținând cont de actul adițional nr. 2 la contractul de finanțare nr. 

11124/27.01.2023; 

 

7) Se modifică Lista programului de investiții pentru anul 2024, cu finanțare din titlurile de 

cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, 60 „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR” și 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei 

de împrumut a PNRR”, conform influențelor cuprinse în anexa 3 și a referatelor din partea 

unităților de implementare a proiectelor; 

 

8) Se majorează veniturile proprii la Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn pentru donații și 

sponsorizări cu suma de 5 mii lei și în mod corespunzător cheltuielile cu bunuri și servicii. 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 
           Marinela David                                   Olimpia Stoica 

 

 


